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Hermed fremsendes svar på spørgsmål nr. 1 stillet af Europaudvalget efter ønske 
fra MF Per Clausen (EL) den 2. marts 2010. 
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Spørgsmål nr. 1 stillet af Europaudvalget efter ønske fra MF Per Clausen 
(EL) den 2. marts 2010 til Ministeren for videnskab, teknologi og udvikling.  
 
 
 
Spørgsmål 1 
 
Ministeren bedes, som lovet på Europaudvalgets møde d. 26. februar 2010, over-
sende et notat, hvori der redegøres for betydningen af begrebet "overnational sty-
ring", i forbindelse med forslag til beslutning om deltagelse i et fælles forsk-
nings- og udviklingsprogram for Østersøen (BONUS-169). 
 
Svar 
 
I det oversendte samlenotat forud for rådsmødet (Konkurrenceevne - forsknings-
delen) den 1.-2. marts 2010 fremgår følgende sætning under punktet om et fælles 
forsknings- og udviklingsprogram for Østersøen (BONUS-169), afsnit 4 om nær-
hedsprincippet s. 4: ”tilskynde nationale forskningsfinansieringsorganer til delvis 
at opgive deres uafhængighed til fordel for en mere virkningsfuld overnational 
styring” . Der er her tale om en nøjagtig gengivelse af Kommissionens vurdering 
af nærhedsprincippet fra den danske oversættelse af den oprindelige engelskspro-
gede version af forslag til BONUS-169 af 29. oktober 2009.  
 
Der er imidlertid tale om en upræcis oversættelse af den engelsksprogede version 
af forslaget. I den engelsksprogede version af forslaget står følgende: “will en-
courage National Research Funding Organisations to partly give up their inde-
pendence for a more effective joint governance scheme implemented overseeing 
a Baltic Sea System research”.  
 
Som oplyst på mødet i Europaudvalget den 26. februar 2010 er der tale om, at de 
deltagende lande i samarbejde etablerer en fælles og effektiv forvaltningsstruktur 
for BONUS-169. Samtidig vil alle deltagende lande og dermed Danmark være 
repræsenteret i det øverste beslutningstagende organ for BONUS-169.  
 
De deltagende lande har godkendt, at den allerede eksisterende forvaltningsstruk-
tur ”Baltic Organisations Network for Funding Science” skal forvalte BONUS-
169. BONUS-169 er en videreførelse af et allerede veletableret samarbejde mel-
lem østersølandene via det forudgående BONUS ERA-NET og det nuværende 
BONUS ERA-NET Plus, hvor Danmark indtil nu har indgået i samarbejdet via 
Det Frie Forskningsråd. Det øverste beslutningstagende organ for BONUS-169 
forbliver således styringskomitéen, hvor alle deltagende lande fortsat vil være re-
præsenteret, herunder Danmark.  
 
For så vidt angår den praktiske danske deltagelse i BONUS-169 er det forvent-
ningen, at Det Strategiske Forskningsråd vil indgå i samarbejdet. Ifølge Lov om 
forskningsrådgivning m.v. af 11. december 2008 kan Det Strategiske Forsknings-
råd som led i arbejdet med internationalisering af dansk forskning under nærmere 
bestemte forudsætninger deltage i internationalt forskningssamarbejde, herunder 
bidrage finansielt via egen forskningsbevilling, såfremt samarbejdet af bestyrel-
sen vurderes at være til gavn for dansk forskning. Det er hermed op til bestyrel-
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sen for Det Strategiske Forskningsråd at træffe afgørelse, om de agter at deltage i 
BONUS-169. I den konkrete sammenhæng har Videnskabsministeriet allerede 
modtaget positive tilkendegivelser fra pågældende råd om interessen i BONUS-
169. 
 


